¹ *Psalm.* xxxii, v. 6. — ² Virgil., *Aeneid.*, VI, v. 724 et sq. — ³ *Psalm.* lxxiii, v. 12. — ⁴ Isai., cap. ii, v. 3. — ⁵ Ezech., cap. v, v. 5. — ⁶ Opp., t. III, col. 726.

sionem¹, « oparatus est, ait, salutem in medio terræ. » Hic plantata est vinea quæ extendit palmites suos usque ad mare, cum hinc vitis vera Christus, apostolis suis quasi palmitibus per universum orbem directis, universum mundum ubertate doctrinæ spiritualis inebriavit. De hac autem vegetatione et vivificatione Spiritus sancti sanctus Salvianus episcopus ad S. Salonium episcopum libro primo *de Gubernatione Dei* Pitagoricum testimonium inducit, dicens : « Pitagoras philosophus, quem quasi magistrum suum Philosophia ipsa suscepit, de natura et beneficiis Dei disserens, sic loquitur : « Animus per omnes mundi « partes commens atque diffusus, ex quo omnia quæ nascuntur animalia vitam « capiunt. » Quomodo igitur mundum negligere Deus dicitur, quem hoc ipso satis diligit, quod ipsum semper totum mundi corpus intendit? » De Salvanio autem isto Massiliensis ecclesiae episcopo, et de libro ejus ad Salonium episcopum, et aliis operibus ipsius, Gennadius Massiliensis presbyter *de Illustribus viris* scribens, inter illustres viros et eorum opera mentionem facit. Qui etiam post Pythagoræ testimonium, Tullium inducens, Deum ipsum quem Pythagoras animum vocat, mentem a Tullio appellari commemorat, dicens : « Tullius quoque : « Nec vero Deus, ipse, inquit, qui a nobis intelligitur, alio modo « intelligi potest, quam mens soluta et libera quædam, et segregata ab « omni concretione mortali, omnia sentiens et movens. » Alibi quoque : « Nihil est, inquit, præstantius Deo. » Ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur naturæ obediens aut subjectus Deus; omnem ergo regit ipse naturam. »

Augustinus libro IV *de Civitate Dei*, cap. xxxiv, de Varrone loquens ait²: « Dicit autem idem auctor acutissimus atque doctissimus, quod ii soli ei videantur animadvertisse quid esset Deus, qui crediderunt eum esse animam motu ac ratione mundum gubernantem; ac per hoc etsi nondum tenebat quod Veritas habet : Deus enim verus non anima, sed animæ quoque est conditor, tamen unum Deum colendum fatetur, atque suadet. » Item libro XXII³ : Deum certe volens, sicut poterat, diffinire Cicero, tantus auctor ipsorum : « Mens quædam « est, inquit, soluta et libera, secreta ab omni concretione mortali, omnia sen- « tiens et movens, ipsaque prædicta motu sempiterno. » Hoc autem repperit in doctrina magnorum Philosophorum.

Mentem itaque, id est animum sive animam Deum dixerunt, secundum hoc quod totius mundi regimini quasi anima corpori præest : unde et per sapientem quemdam, adhortando nos digna Deum excolere mente, id est a vitiis purgata